
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6046 del 24/11/2022

Oggetto DPR 59/2013 SMI - DITTA LESAFFRE ITALIA S.P.A.
PER LO STABILIMENTO SITO IN COMUNE DI SISSA
TRECASALI (PR), PIAZZALE ZUCCHERIFICIO N. 2 -
ARCHIVIAZIONE  ISTANZA  DI  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE  AUA  PER  PRESA  D'ATTO
PRESENTAZIONE  DI  ISTANZA  DI  MODIFICA
SOSTANZIALE.

Proposta n. PDET-AMB-2022-6345 del 24/11/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventiquattro NOVEMBRE 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE
VISTI:

 il  D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i.,  “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti

sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a

norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge

4 aprile 2012, n. 35”;

 l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e smi  che attribuisce alla Provincia o a diversa

Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento

dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento conclusivo del procedimento

adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 7 del Decreto del Presidente

della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-

ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e la successiva Legge Regionale 30 luglio

2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente

sono  state  assegnate  all’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-

Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1 gennaio  2016;

 la D.G.R. n. 1795 del 31 ottobre 2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della sopra

richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e s.m.i.,

al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA; 

 il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

 la L. 241/1990 e s.m.i.;

 il Decreto Interministeriale 25/02/2016 n. 5046 del Ministero Politiche Agricole e Foreste; 

 il D.P.R. 160/2010;

 il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

 la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

 la L.R. 5/2006;

 la L.R. 4/2007;

 la L.R. 21/2012;

 la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 5



 il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale

n. 29 del 28.03.2007;

 La  Deliberazione  Assembleare  Progr.  n.115  del  11/04/2017  “Approvazione  del  Piano  Aria  Integrato

regionale”

 la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

 la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

 il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con Deliberazione

n. 40 del 21 dicembre 2005;

 le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di Consiglio

Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle Acque”;

 la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento interpretativo

degli  artt.  6 e  17  delle  norme  tecniche  di  attuazione  del  P.T.C.P.-Variante  in  materia  di  Acque 2008

(scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

 la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  251/2014  del  23.06.2014  contenente  specificazioni  e  documento

operativo  sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo (Autorizzazione

Unica Ambientale – A.U.A.);

 la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

 la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

 la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di impatto acustico

e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante “Disposizioni in materia di

inquinamento acustico””;

 la classificazione acustica comunale;

VISTO:

 l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG

106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

PREMESSI:

 l’atto di adozione e rilascio del rinnovo dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) emesso da Arpae –

Servizio  Autorizzazioni  e Concessioni  (SAC)  di  Parma con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-
2020-2528 del  03.06.2020 in  merito alla domanda presentata  dalla Ditta  “Lesaffre Italia  S.p.A.”  per  lo

stabilimento ubicato in Comune di  Sissa Trecasali  (PR), Piazzale Zuccherificio n.  2, Loc. San Quirico,

comprendente le seguenti matrici ambientali:

 autorizzazione agli  scarichi  di  cui al  capo II del titolo IV della Sezione II  della Parte Terza del

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

 autorizzazione alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269 del  D.Lgs.

152/06 e s.m.i.;

2 / 5



 comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge

26 ottobre 1995, n. 447;

 l’atto emesso da Arpae – SAC  di Parma con Determinazione Dirigenziale n.  DET-AMB-2020-2545 del
04.06.2020, di  aggiornamento della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-1258 del 14/03/2019

di Arpae SAC di Parma, che comprende come allegato quale parte integrante la DET-AMB-2020-2528 del

03.06.2020 sopra richiamata;

 l’atto di  modifica non sostanziale dell’AUA adottata mediante la DET-AMB-2020-2528 del 03.06.2020

sopra richiamata, emesso da Arpae – SAC di Parma con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-
4007 del 10.08.2021, esclusivamente per il titolo abilitativo:

 autorizzazione agli  scarichi  di  cui al  capo II del titolo IV della Sezione II  della Parte Terza del

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

 l’atto emesso da Arpae – SAC  di Parma con Determinazione Dirigenziale n.  DET-AMB-2021-4127 del
16.08.2021, di  aggiornamento della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-1258 del 14/03/2019

di Arpae SAC di Parma relativamente e limitatamente nella DET-AMB-2021-4007 del 10.08.2021 allegata

quale parte integrante allo stesso;

CONSIDERATO:

la domanda acquisita al prot. Arpae n. PG_2022_62476 del 14.04.2022 presentata dalla Ditta “LESAFFRE

ITALIA S.P.A.” nella persona del Sig.  Bersellini Claudio in qualità di Legale rappresentante (Direttore di

Stabilimento) e Gestore, con sede legale e stabilimento in Comune di Sissa Trecasali (PR), Località San

Quirico, Piazzale Zuccherificio n. 2, per la modifica non sostanziale dell’AUA ai sensi del D.P.R. 13 marzo

2013 n. 59 per:

 attivazione di un reparto per la produzione di glutine idrolizzato biologico;

 installazione di un sistema di copertura sul bacino di accumulo asservito all’impianto depurativo delle

acque reflue di stabilimento;

e conseguente richiesta di aggiornamento della correlata Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. 115/08

s.m.i.;

VISTO CHE:

con nota di Arpae SAC di Parma prot. n. PG_2022_80495 del 13.05.2022 è stato comunicato alla Ditta

l’avvio  del  procedimento  e  contestualmente  si  è  richiesto  alla  stessa  di  fornire  documentazione  a

completamento dell’istanza;

in  data  01.06.2022  è  stata  acquisita  da  Arpae  al  protocollo  n.  PG_2022_91359 la  documentazione  a

completamento dell’istanza trasmessa dalla Ditta;

3 / 5



VISTI:

 la  richiesta  di  pareri  e  contestuale  richiesta  di  relazione  tecnica  ad  ARPAE  –  APAO  –  Servizio

Territoriale (ST) di Parma formulata da Arpae SAC di Parma mediante nota prot. n. PG_2022_95907

del  09.06.2022  ed  integrata  mediante  la  nota  prot.  n.  PG_2022_102676 del  21.06.2022  di

trasmissione della documentazione inerente l’istanza;

 la  richiesta  di  integrazioni  formulata  da  ARPAE  –  APAO –  ST  di  Parma  mediante  nota  prot.  n.

PG_2022_113840 del 11.07.2022;

 il parere favorevole con prescrizioni espresso per quanto di competenza da AUSL DI PARMA - STR.

ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P. FIDENZA mediante prot. n. 45171 del 08.07.2022, acquisito al protocollo

Arpae n. PG_2022_113997 del 11.07.2022, allegato alla presente quale parte integrante (Allegato 1);

 la conseguente richiesta di integrazioni trasmessa da ARPAE – SAC di Parma alla Ditta mediante

nota prot. n. PG_2022_116528 del 14.07.2022 in cui si comunica che, alla luce delle considerazioni

esposte  da  Arpae  APAO  –  ST  di  Parma,  la  modifica  proposta  dalla  Ditta  si  configura  come

sostanziale;

 il  parere  favorevole  con  prescrizioni  espresso  per  quanto  di  competenza  dal  Comune  di  Sissa

Trecasali ed acquisito al protocollo Arpae n. PG_2022_117089 del 15.07.2022, allegato alla presente

quale parte integrante (Allegato 2);

 la richiesta avanzata dalla Ditta di proroga del termine fissato per la trasmissione delle integrazioni,

acquisita al protocollo Arpae n. PG_2022_133430 del 11.08.2022;

 la  conseguente presa di  atto da parte di  Arpae SAC di  Parma,  trasmessa mediante  nota  prot.  n.

PG_2022_136206 del 18.08.2022;

 quanto  dibattuto  nell’incontro  tecnico  con  la  Ditta  svoltosi  in  data  07.10.2022  in  modalità  video-

conferenza;

 la  nuova istanza  presentata  dalla  Ditta  di  modifica  sostanziale  dell’AUA per  il  progetto  di  reparto

produttivo del glutine Idrolizzato biologico per industria alimentare e per il progetto di copertura della

vasca di accumulo del depuratore, trasmessa dal SUAP del Comune di Sissa Trecasali mediante prot.

n. 14970 del 15.11.2022, acquisito al protocollo Arpae n. PG_2022_188326 del 16.11.2022;

 la  comunicazione trasmessa  dalla  Ditta  ed  acquisita  al  protocollo  Arpae  n.  PG_2022_188458  del

16.11.2022 con la quale si informa Arpae SAC di Parma dell’avvenuta presentazione dell’istanza di

modifica sostanziale di AUA di cui sopra per il tramite del SUAP;

RITENUTO:

sulla base dell’istruttoria condotta e vista la comunicazione sopra richiamata, che risultino venute meno le

condizioni essenziali per l’adozione del provvedimento di modifica non sostanziale di Autorizzazione Unica

Ambientale di cui all’oggetto;

4 / 5



DETERMINA

DI PRENDERE ATTO

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del DPR 59/2013 e smi, di quanto comunicato

dalla Ditta ovvero dell’avvenuta presentazione, da parte della Ditta e per il tramite del Suap, di istanza di

modifica sostanziale di AUA in sostituzione dell’istanza di modifica non sostanziale in esame e di procedere

pertanto all’archiviazione del relativo procedimento.

DI INFORMARE CHE

La Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento entro

60  (sessanta)  giorni  dalla  ricezione  del  medesimo  o  ricorrere  davanti  al  Capo  dello  Stato  entro  120

(centoventi) giorni dalla ricezione dello stesso;

La Ditta ha diritto di accesso ed informazione come previsto dalla Legge 7 Agosto 1990 N. 241 e s.m.i.;

L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

L’ufficio  presso  il  quale  è  possibile  prendere  visione  degli  atti  è  Arpae  Emilia-Romagna  Servizio

Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma,  Piazza  della  Pace  n.1,  43121  Parma;

Il Responsabile del procedimento amministrativo è Paolo Maroli.

Sinadoc: 2022-16085 – Istruttore di riferimento: Lorenzo Vallone

Il Responsabile del Servizio

         Autorizzazioni e Concessioni di Parma

           Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

5 / 5



ALLEGATO 1



 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
2022-50428_Lettera_firmata.pdf: Vignali Milena 1F51F8B87A52B88E0A6C496E0DB3F65D

9AC221BFD5EB6AB4D33A59814486D403

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Milena Vignali 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Risposta a: (Prot. num. 102676/2022 del  alle ore 16:10) Richiesta di21/06/2022
Modifica non sostanziale di Autorizzazione Unica Ambientale ¿ DPR59/2013 e s.
m.i. - Ditta Lesaffre Italia SpA per l'insediamento in Comune di SissaTrecasali
Località San Quirico, Piazzale Zuccherificio 2.

OGGETTO:

08/07/2022DATA:

0045171NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

 
            Si comunica in riferimento alla nota di ARPAE Sac del 21.06.2022 prot 102676, relativa ad istanza
di modifica non sostanziale del provvedimento autorizzato con DET AMB 2020 / 2528 del 03.06.2020,
inoltrata dalla ditta “Lesaffre Italia SpA.”, per lo stabilimento posto in località San Quirico, Piazzale
Zuccherificio 2, Sissa Trecasali.
           
            L’attività della ditta è produzione  e commercializzazione di  lievito fresco, lievito madre e ingredienti
per la panificazione artigianale, industriale e domestica.
 
            La modifica non sostanziale dell’AUA è richiesta per la realizzazione di un nuovo reparto per la
produzione di glutine idrolizzato biologico e per la copertura bacino accumulo dell’impianto depurazione
acque reflue.
            Per la produzione del glutine idrolizzato è stata indivuduata un’area interna del sito attualmente
inutilizzata, in particolare saranno utilizzati  gli impianti dismessi già presenti nel reparto estratto di lievito,
la cui produzione è terminata nel 2009, dopo revamping generale.
 
            E’ prevista inoltre la copertura del bacino di accumulo e omogenizzazione facente parte dell’
impianto di trattamento delle acque reflue, con una struttura autoportante.
 
        Osservato che non risultano, nell’ultimo periodo, agli atti dello scrivente Servizio segnalazioni di
inconvenienti igienico ambientali correlabili con l’attività aziendale, si esprime parere favorevole per quanto
di competenza.

Risposta a: (Prot. num. 102676/2022 del  alle ore 16:10) Richiesta di Modifica21/06/2022
non sostanziale di Autorizzazione Unica Ambientale ¿ DPR59/2013 e s.m.i. - Ditta Lesaffre
Italia SpA per l'insediamento in Comune di SissaTrecasali Località San Quirico, Piazzale
Zuccherificio 2.

OGGETTO:

Agenzia Regionale Per La 
Prevenzione, L'Ambiente E L'Energia 
Dell'Emilia Romagna (Bologna) 
dirgen@cert.arpa.emr.it 

Comune Di Sissa Trecasali 
protocollo@postacert.comune.
sissatrecasali.pr.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. SUD-EST 



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Responsabile procedimento: 
Paolo Saccani

Milena Vignali 

Firmato digitalmente da:

        Si ricorda l’opportunità di continuare la campagna di monitoraggio dell’impatto odorigeno anche al fine
di verificare l’efficacia degli interventi manutentivi programmati.
 
         Distinti saluti.
 



ALLEGATO 2



 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
PROVINCIA DI PARMA  

 

SETTORE IV  
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, AMBIENTE E SUAP  

Piazza Fontana 1 – località Trecasali 
43018 Sissa Trecasali  (Parma) 

Codice Fiscale e Partita IVA 
02705440341 

protocollo@postacert.comune.sissatrecasali.pr.it  
suap@postacert.comune.sissatrecasali.pr.it  

Telefono  0521.527044  -  Fax  0521.877160  

 

Sissa Trecasali, lì 13.07.2022 

 
VIA PEC 

 
 Spett.le ARPAE SAC 

   aoopr@cert.arpa.emr.it 

 

 

OGGETTO: DPR 59/2013 – Richiesta modifica non sostanziale Autorizzazione Unica 

Ambientale Det-Amb-2020-2528 presentata dalla ditta Lesaffre Italia SpA 
per l’insediamento ubicato in Sissa Trecasali, loc. San Quirico, piazzale 
Zuccherificio n. 2 – Trasmissione parere di competenza  

 

In riferimento all’istanza di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) 
trasmessa da Arpae Sac con nota del 21.06.2022 prot. n. 102676, acquisita agli atti il 21.06.2022 
al prot. n. 7785 e presentata dalla ditta Lesaffre Italia SpA per l’insediamento posto in Sissa 
Trecasali, loc. San Quirico, piazzale Zuccherificio n.2, adibito alla produzione e 
commercializzazione di lieviti ed altri prodotti per la panificazione, si evidenzia quanto segue:  

trattasi di modifica non sostanziale relativa al progetto di attivazione di un nuovo reparto per 
produzione di glutine idrolizzato biologico ed all’installazione di un sistema di copertura, mediante 
struttura autoportante, del bacino di accumulo e omogenizzazione facente parte  dell’impianto di 
trattamento delle acque reflue; 
 
Dalla documentazione prodotta, gli interventi in progetto non comportano variazioni significative 
delle matrici ambientali coinvolte rispetto a quanto già autorizzato con DET-AMB-2020/2528: 

 per quanto concerne le emissioni in atmosfera, si conferma la compatibilità urbanistica 
dell’insediamento agli strumenti urbanistici vigenti;  

 in merito alla matrice rumore, come indicato nella documentazione presentata, la 
realizzazione degli interventi in programma  non  comporterà variazioni rispetto alla situazione 
acustica in essere; a tal riguardo si specifica che il livello di emissioni prodotte dello 
stabilimento nel suo complesso non dovrà comunque aumentare e dovrà essere garantito il 
rispetto dei limiti di zonizzazione acustica senza arrecare disturbo agli eventuali i ricettori 
sensibili. 

Si specifica inoltre che la realizzazione di eventuali interventi di carattere edilizio ritenuti 
necessari, dovrà essere subordinata all’ottenimento del necessario titolo abilitativo. 
 
In merito all’istanza di AUA in oggetto, verificata la conformità di quanto presentato con i 
contenuti degli strumenti di pianificazione territoriale ed ambientale vigenti, si esprime, per 
quanto di competenza, parere favorevole allo svolgimento dell’attività prevista, fatte salve le 
eventuali prescrizioni e disposizioni impartite in merito dall’autorità competente.  

 
Distinti saluti           

      
                   IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 Ing. Paola Delsante 
                                             (documento firmato digitalmente)  



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


